
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

                                                                                                                             
DECRETO Nº 4.778, DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre a nomeação de candidatos 
aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 
para provimento de cargos efetivos do quadro 
permanente do Poder Executivo do Município 
de Lagoa Santa e dá outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 
constantes no art. 68, da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei municipal nº 3.242, de 
16 de janeiro de 2012; e 

 
 Considerando a homologação do Concurso Público nº 001/2018, por meio do Decreto 
nº 3.805, de 15 de maio de 2019, e do Decreto nº 3.834, de 08 de julho de 2019;  

  
 DECRETA: 

  
 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargo efetivo pertencente ao quadro 
permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 
aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 
 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 

Inscrição Classificação              Candidato                Cargo 
2533758 150 Alisson Junior Rodrigues Ferreira Servente Escolar 
2515456 151 Álvaro Clemente de Freitas Servente Escolar 
2507876 152 Rosemary de Abreu Servente Escolar 
2536545 153 Adriana Nunes Gonçalves Servente Escolar 
2513748 154 Maria Tereza Oliveira Marcelino Servente Escolar 
2522188 155 Jean Lucas de Oliveira Servente Escolar 
2531381 156 Paula Vieira Oliveira Servente Escolar 
2512016 157 Vanda Lucia Alves dos Santos 

Linhares 
Servente Escolar 

2508492 158 Juracy de Assis Silva Servente Escolar 
2505829 159 Sonia Martins Pereira de Faria Servente Escolar 
2535828 160 Ana Paula Rodrigues Gomes Servente Escolar 
2505679 1 Gabriel Molfetti Martins Engenheiro Civil 
2530468 8 Lucas Philippe Silva Delfino Advogado 
2507461 368 Christiane Keylla dos Santos 

Souza 
Agente Administrativo 

2504794 369 Kristofferson Schneider Bispo Agente Administrativo 
2509940 370 Natalia Costa Leao Agente Administrativo 
2504349 10 Leonardo de Oliveira Bastos Analista De Sistemas 
2531960 11 Etienne Frade Lima Analista De Sistemas 
2514599 9 Ana Rosa Marcolini Pereira Arquiteto 
2507971 33 Alice Soares Andrade Assistente Social 
2529910 22 Fabio Ferreira Murta Contador 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2525875 59 Luciano Gonzaga Ferreira Motorista 
2535612 6 Andressa Cristina Marques Nutricionista 
2527439 34 Gizele Cristina Teixeira Araujo Psicólogo 
 
 Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 
exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, 
da Seção IV, da Lei municipal nº 3.242, de 16 de janeiro de 2012, e das regras dispostas no 
Edital do Concurso Público nº 001/2018.  

 
Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 

constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, da Seção IV, da Lei Municipal 3.242, de 16 de 
janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 
candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 
devidamente justificado nos termos da Lei. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 09 de janeiro de 2023. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 


